
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.
Oggetto: Indizione procedura di gara attraverso R.d.o. sulla piattaforma telematica del Mercato
elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.) per acquisto n.l Pompa di irrigazione per
procedure endoscopiche e n. 1 Insufflatore CO2 per procedure endoscopiche, con relativo materiale di
consumo e di consumo dedicato per l'U.O.C. di Gastroenterologia del P.O. Nesima.
SETTORE PROVVEDITORATO

Bilancio 2016
Aut.121 Sub aggregato di spesa 2 e a ut. 104 Sub aggregato di
spesa 4

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato sub-
aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal presente atto

Per l'Ufficio Riscontro

il Responsabile del Settore

Seduta del giorno

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal Settore
e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del budget

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°205/serv.l/S.G. del 24 giugno 20H
giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5 del 14 aprile 2009

la presenza del:

Li.

L" addetto alla verifica della compatibilita economica

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Lista di liquidazione n°

II Dirigente Resj»<y(sahfle/del Settore
Economico Fiuanziapio/e Patrimoniale

(Dott. /Gianluc/ftoccella)

Settore Provveditorato

II Responsabile dell'istruttoria

II Responsabile del procedimento

II Dirigente Responsabile F.F. Settore Prsweditorato/Economato

(Ddtesa Brsilia Rigai) ~)

Q 7 Ll)G. 2016

Direttore Sanitario
Dott. ssa Anna Rita Mattaliano

bn l'assistenza, quale Segretario del

Sig. Salvatore Ledda

la adottato la seguente deliberazione



Premesso che, il Direttore di U.O.C, di Gastroenterologia, dr.ssa C. Virgilio, ha inoltrato richieste per
l'acquisto di n. 1 Pompa di Irrigazione e n.l Insufflatore CO2 per Procedure Endoscopiche, unitamente al
relativo materiale di consumo, giuste note prot. n.68/16 del 14/04/16, prot. n. 14/16 del 14/04/16 e n.79 del
22/04/16 (protocollo Settore Provveditorato rispettivamente n.1774 del 18/04/16 e n.2101 del 09/05/16);

Che, le dette richieste propongono l'acquisto di sistemi innovativi che:
1. utilizzando l'acqua (Pompa di irrigazione), anziché l'aria, tiene il viscere più "corto" rendendo

l'esecuzione delle varie tecniche molto più agevoli, permettendo un lavaggio ulteriore del viscere che
riduce il rischio di non vedere lesioni, di abbreviare i tempi di esecuzione dell'esame e di accrescere
il profilo della sicurezza;

2. utilizzando la CO2 (Insufflatore), anziché aria, consente un maggior confort per il paziente grazie al
migliore assorbimento di questo gas da parte dei tessuti rispetto all'aria, minimizza i problemi di
gonfiore e crampi, permette una sedazione più leggera e aumenta l'accuratezza diagnostica in quanto
impedisce all'obiettivo di annebbiarsi al momento dell'insufflazione;

Preso atto, del parere favorevole all'acquisto del Direttore Sanitario sulla nota di richiesta prot.2081 5/gal
del 06/05/2016;

Verifìcata la sussistenza sul MePA del prodotto "Pompe peristaltiche" e " Opzioni, accessori e consumabili
per apparecchiature da laboratorio ", giuste consultazioni del 29.04.2016, di cui si allegano report di stampa,
che impone, ai sensi della normativa di settore, di attingere alle procedure di cui al mercato elettronico della
pubblica amministrazione;

Vista, la nota prot. 5/2094 del 06/05/2016 inoltrata all'EBM con la quale è stato richiesto il parere tecnico
sull'effettiva esclusività o meno del prodotto, l'esistenza del metaprodotto su Consip/MePA e l'eventuale
prezzo indicativo e la relativa nota di riscontro prot. AOGACT-048/01;

Preso atto, dal sopraccitato report, che i dispositivi medici richiesti sono proposti da due fornitori
concorrenti per la Pompa di Irrigazione e da un fornitore concorrente per l'Insufflatore CO2 e dalla relazione
tecnica dell'EBM, che esistono più prodotti con caratteristiche paragonabili che si trovano sotto la voce di
metaprodotto "Opzioni, accessori e consumabili per apparecchiature elettromedicali";

Che, si ritiene dover indire procedura di gara attraverso R.D.O. sulla piattaforma telematica del MePA, ex
art. 13 del Regolamento per procedure di acquisto di beni e servizi in economia (RAE/2/2013) approvato
con D.A. N. 01283 del 03/07/2013 e recepito con deliberazione n. 1814/2013, per l'acquisto di n. 1 Pompa
di Irrigazione e n.l insufflatore CO2 per procedure endoscopiche per l'U.O.C. di Gastroenterologia del P.O.
Garibaldi Nesima, unitamente alla fornitura biennale del materiale dedicato e di consumo, che si utilizza per
il corretto funzionamento delle apparecchiature;

Che, l'aggiudicazione della fornitura del singolo lotto previsto, previo giudizio di conformità tecnica del
prodotto offerto, avverrà in favore del concorrente che avrà praticato, ai sensi del comma 4 dell'art.95 del
D.lgs. n.50/2016, il prezzo più basso su quello posto a base d'asta ed anche in presenza di una sola offerta
valida, in quanto trattasi di prodotti dalle caratteristiche standard, giusta dichiarazione del Direttore
dell'U.O.C. di Gastroenterologia dr.ssa C. Virgilio;

Che, è necessario approvare i seguenti documenti di gara, parte integrante del presente atto:
S Lettera invito di cui allegato A
S Modello Dichiarazione ex art. 80 e 83 del Codice Appalti
S Caratteristiche tecniche di cui all'allegato B

Preso atto che l'importo della fornitura, Iva esclusa, è così costituito:
1. n. 1 Pompa di Irrigazione per Procedure Endoscopiche, con un costo complessivo di € 3.000;
2. n. 1 insufflatore CO2 per Procedure Endoscopiche, con un costo complessivo di €. 7.500;
3. fornitura biennale di materiale di consumo e di consumo dedicato:

Pagina 2 di 5



• N.200 tubi di irrigazione per pompa di irrigazione, con un costo complessivo di €. 10.400;
• N.200 tubi di collegamento, con un costo complessivo di €.10.000;
• N.200 connettori water set, con un costo complessivo di €.2.400;
• N.200 bottiglie di fisiologica dedicata di litri 1 cad., con un costo complessivo di €.2.400;

per un totale complessivo di €.35.700;
Che, si ritiene di poter individuare e nominare RUP della presente procedura di gara la dott.ssa Riggi,
Dirigente Amministrativo Responsabile F.F. Settore Provveditorato;

Su proposta del Capo Settore Provveditorato F.F. che attesta la regolarità formale e sostanziale del presente
atto;

Sentito il parere del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo

DELIBERA
Per i motivi in premessa citati, che qui si intendono ripetuti e trascritti:

Prendere atto delle note prot. n.68/16 del 14/04/16, prot. n. 14/16 del 14/04/16 e n.79 del 22/04/16 con le
quali il Direttore di U.O.C, di Gastroenterologia, dr.ssa C. Virgilio, ha inoltrato richiesta per l'acquisto di n.
1 Pompa di Irrigazione e n. 1 Insufflatore CO2 per Procedure Endoscopiche, unitamente al relativo materiale
di consumo, relazionandone l'importanza all'acquisto;

Prendere atto che il sopraccitato sanitario sottolinea che i dispositivi medici risultano innovativi e meno
invasivi per i pazienti rispetto alle precedenti metodiche usate e che trattasi di prodotti dalle caratteristiche
standard;

Prendere atto della sussistenza sul MEPA del prodotto "Pompe peristaltiche", " Opzioni, accessori e
consumabili per apparecchiature da laboratorio ", e "Opzioni, accessori e consumabili per apparecchiature
elettromedicali", giuste consultazioni del 29.04.2016,e relazione tecnica EBM del 20/05/16, che impone, ai
sensi della normativa di settore, di attingere alle procedure di cui al mercato elettronico della pubblica
amministrazione;

Autorizzare l'indizione di una procedura di gara attraverso R.D.O sulla piattaforma telematica del MePA
ex art. 13 del Regolamento per procedure di acquisto di beni e servizi in economia (RAE/2/2013)
approvato con D.A. N. 01283 DEL 03/07/2013 e recepito con deliberazione n. 1814/2013, per l'acquisto di
n. 1 Pompa di Irrigazione e n.l insufflatore CO2 per procedure endoscopiche per L'U.O.C. di
Gastroenterologia del P.O. Garibaldi Nesima, unitamente alla fornitura biennale del materiale dedicato e di
consumo, che si utilizza per il corretto funzionamento delle apparecchiature;

Prendere atto che l'importo complessivo della fornitura ( biennale per il materiale di consumo e di
consumo dedicato), come in premessa costituito, è di €. 35.700,00, Iva esclusa, e, pertanto, inferiore alla
soglia di rilevanza comunitaria;

Stabilire di aggiudicare la fornitura del singolo lotto previsto, previo giudizio di conformità tecnica del
prodotto offerto, in favore del concorrente che avrà praticato, ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs n. 50/2016 il
prezzo più basso su quello posto a base d'asta ed anche in presenza di una sola offerta valida, in quanto
trattasi di prodotti dalle caratteristiche standard;;

Approvare i seguenti documenti di gara, parte integrante del presente atto:
S Lettera invito di cui all'allegato A
S Modello Dichiarazione ex art. 80 e 83 del Codice Appalti
S Caratteristiche tecniche di cui all'allegato B

Pagina 3 di 5



Nominare RUP della presente procedura di gara la dott.ssa Riggi, Dirigente Amministrativo Responsabile
F.F. Settore Provveditorato;

Imputare la complessiva somma presunta di €. 35.700,00, Iva esclusa, per quanto attiene a €. 10.500
sull'autorizzazione n. 121/2, badget 2016 conto 01002000400 " Cespiti Provveditorato - Attrezzature
sanitarie e materiale Chirurgico; in quanto a €. 25.200 sull'autorizzazione n. 104/4 budget 2016 e quali
verranno successivamente create sulla procedura AREAS;

Stante la necessità di avviare celermente la procedura di gara di cui al presente atto, attesa l'urgenza
manifestata dal Direttore dell'UOC di Gastroenterologia del P.O. Garibaldi di Nesima, munire la presente
della clausola di immediata esecuzione.

Il Direttore Ai
(Dott. Giovanni i

istrativo
nnino)

II Dire
( Dott. Gi

enerale
Santonocito)io

(Dott. ssa

II Segretario
(DeffSalvatpre Ledda)

Pagina 4 di 5


